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Vjetrenica (which means “wind cave”) is the largest cave in Bosnia and 
Herzegovina. In the warmer parts of the year a cold air blows from its entrance. 

The cave has been explored and described to a total of about 7 thousand meters in 
length; of this the main canal is about 2.47 thousand metres long (from the edge of 
Popovo polje to the south). There are several permanent and occasional streams, 
and lakes, which the largest is about 180 m long. There are many stalactites, 
flowstone, draperies, cascades and others forms. In terms of its biological diversity 
it is one of the richest caves in the world. It is officially in second place, with 85 
troglobiontes. 

Vjetrenica (që do të thotë "shpella e erës") është shpella më e madhe në 
Bosnjë dhe Hercegovinë. Nga hyrja e saj, në periudhat më të nxehta të vitit, 

fryn ajër i ftohtë. Shpella u eksplorua dhe u përshkrua për rreth 7,000 metra 
gjatësi; nga këto, tuneli kryesor është i gjatë rreth 2,470 m i gjatë (nga buza e 
Popovo polje në jug). Brenda ka disa rrugë ujore të përhershme dhe liqene, nga 
të cilat më i gjati është rreth 180 m. Ka shumë stalaktite, rrjedha gurësh, perde, 
ujëvara dhe forma të tjera. Për sa i përket larmisë biologjike është një nga shpellat 
më të pasura në botë: zyrtarisht është në vendin e dytë me 85 troglobionte.

Vjetrenica (che significa "grotta del vento") è la più grande grotta della Bosnia 
ed Erzegovina. Dal suo ingresso, nei periodi più caldi dell'anno, soffia aria 

fredda. La grotta è stata esplorata e descritta per circa 7.000 metri di lunghezza; di 
questi, la galleria principale è lunga circa 2.470 m (dal bordo del polje di Popovo verso 
sud). All’interno ci sono diversi corsi d'acqua permanenti ed effimeri, dei quali il più 
lungo è circa 180 m, nonché laghi. Ci sono molte stalattiti, colate di pietra, drappeggi, 
cascate e altre forme. In termini di diversità biologica è una delle grotte più ricche del 
mondo: con 85 troglobionti, è ufficialmente al secondo posto.

Vjetrenica (što znači "špilja vjetra") najveća je špilja u Bosni i Hercegovini. U 
toplijim dijelovima godine hladan zrak puše s njezina ulaza. Špilja je istražena 

i opisana u ukupnoj dužini od oko 7000 metara; od toga je glavni kanal dug oko 
2470 metara (od ruba Popovog polja prema jugu). Nekoliko je stalnih i povremenih 
potoka, od kojih je najduži oko 180 m, kao i jezera. Mnogo je stalaktita, kamenih 
tokova, draperija, kaskada i drugih oblika. Po svojoj biološkoj raznolikosti jedna je 
od najbogatijih špilja na svijetu. Službeno je na drugom mjestu, s 85 troglobionta.

BOSNIA AND HERZEGOVINA - CPI cave

Hercegovačko neretvanjski kanton – Općina Ravno

42.846000, 17.983800

260 m 

960 m

about / circa 7020 m

11°C

Tourist / Turistica

All year round; sited 300 m east of the center of the Zavala village and 12 km 
air distance to the Adriatic Sea / Tutto l’anno; si trova a 300 m ad est del centro 
di Zavala e a 12 km in linea d’aria dal mare Adriatico. 
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 Speleological research in the Vjetrenica Cave – 
Ricerche speleologiche nella Grotta di Vjetrenica 
– Ph. Adnan Bubalo
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Located in municipality Ravno, 15 km from the Adriatic Sea Vjetrenica cave is 
surrounded with numerous touristic sites seeing. Municipality Ravno is rich 

in history and remains from the old time. Old orthodox monastery and medieval 
tombstones (Stečci) are places that has to be seen. The cities Stolac and Trebinje 
are also rich in history, but further more for is beauty and people. Near Vjetrenica 
city there are Mostar and Medjugorje (place was the Blessed Virgin Mary has been 
appearing and giving messages to the world). 

Situata nel Comune di Ravno, a 15 km dal mare Adriatico, la Grotta di Vjetrenica 
è circondata da numerosi siti turistici da visitare. Il Comune di Ravno è ricco 

di storia e testimonianze dell'antichità. Il vecchio monastero ortodosso e le lapidi 
medievali (Stečci) sono luoghi da non perdere; così anche le città Stolac e Trebinje 
per la ricchezza della loro storia ma soprattutto per la sua bellezza e la sua gente. 
Vicino alla città di Vjetrenica si trovano Mostar e Medjugorje (luogo in cui è apparsa 
la Beata Vergine Maria che ha dato messaggi al mondo).

E vendosur në Komunën e Ravno, 15 km nga Deti Adriatik, Shpella e 
Vjeternicës është e rrethuar nga vende të shumta turistike për t'u vizituar. 

Komuna e Ravno është e pasur me histori dhe dëshmi të lashtësisë. Manastiri i 
vjetër ortodoks dhe gurët e varreve mesjetare (Stečci) janë vendet që nuk duhen 
humbur; kështu edhe qytetet Stolac dhe Trebinje për pasurinë e historisë së tyre 
por mbi të gjitha për bukurinë dhe njerëzit. Pranë qytetit të Vjetrenicës janë Mostari 
dhe Medjugorje (vendi ku u shfaq Zoja e Bekuar që i dha mesazhe botës).

Smještena u Općini Ravno, 15 km od Jadranskog mora, špilja Vjetrenica 
okružena je brojnim turističkim znamenitostima. Općina Ravno bogata je 

poviješću i ostacima iz starog vremena. Stari pravoslavni manastir i srednjovjekovni 
nadgrobni spomenici (stećci) mjesta su koja se moraju vidjeti;  tako i gradovi Stolac 
i Trebinje zbog svoje bogate povijesti ali prije svega zbog ljepote i ljudi. U blizini 
Vjetrenice su gradovi Mostar i Međugorje (mjesto gdje se ukazala Blažena Djevica 
Marija i  davala poruke svijetu).

 Popovo polje (karstic field), Orthodox monastery – Il polje (piana carsica) di Popovo, Monastero ortodosso – 
Ph. Municipality Ravno 

Public Institution Vjetrenica VjetrenicaRavnoCave

+387 36 891034

www.vjetrenica.ba

info@vjetrenica.ba
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 Tourist trail in the Vjetrenica Cave – Percorso turistico nella Grotta di Vjetrenica – Ph. Adnan Bubalo
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 Bathtubs formations in Vjetrenica Cave – Formazioni a vaschette nella Grotta di Vjetrenica – Ph. Adnan Bubalo


